Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

GABINETE DO VEREADOR: OLMIR FERNANDO DE ARAÚJO CASTIGLIONI

INDICAÇÃO Nº          /2023

Exmo. Senhor

Felippe Coutinho Martins

Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Indicação ao Exmº Senhor DALTRO ANTÔNIO FERRARI JÚNIOR,

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E SEGURANÇA

PÚBLICA, mediante o presente instrumento do processo legislativo municipal, no uso de

prerrogativas legais, venho por meio desta, solicitando que seja feito a instalação de faixa

de pedestre com elevação na Av. Silvio Ávidos, nº 1461, Bairro São Silvano, em frente a

Farmácia Indiana.

JUSTIFICATIVA

Esclarece o nobre Vereador signatário que a referida indicação se faz necessária, pois,

a faixa elevada, amplia a visibilidade da travessia dos pedestres, além de contribuir para

redução da velocidade dos automóveis. Como o local tem um fluxo muito grande de

trânsito essa seria a solução para facilitar a circulação dos pedestres.

Ali naquele local já tem uma faixa de pedestres, mas infelizmente, devido ao grande

fluxo de veículos, os pedestres continuam tendo dificuldades para fazer a travessia. Com a

faixa elevada, isso pode mudar, pois os condutores de veículos praticamente serão

compelidos a parar.

Vale frisar que, após a colocação da faixa elevada, a Coordenadoria de Trânsito

indique os obstáculos com placas de sinalização para correta orientação dos condutores.

Sala das Sessões

Em, 14 de fevereiro de 2023.

------------------------------------------------

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaracolatina.es.gov.br/

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003500330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003500330037003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni1 em 14/02/2023 14:26

Checksum: 2328A64EA4E4F93B56A955FCC621BC23DD33252ED9ACC665ADD86ECDD584CAB4